CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

A Vereadora Leilza Palmeira de Medeiros submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,
conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 061/2023
(Gabinete da Vereadora Leilza Palmeira)

Indica ao Prefeito  Odon Oliveira de Souza Júnior,
extensivo  a  Secretária  Municipal  de  Saúde,  a
contratação de, no mínimo, 01(um) fisioterapeuta,
para atuar na maternidade do município de Currais
Novos/RN,  a  fim  de  promover  a  assistência  no
trabalho de parto, envolvendo a atenção primária
da rede pública de saúde.

Senhor Presidente,

A presente indicação tem como objetivo garantir  a  presença de,  no  mínimo 01 (um)
fisioterapeuta nas maternidades, centros obstétricos e programas de assistência obstétrica do município
de Currais Novos, visto que a fisioterapia integra o sistema de atenção à saúde, sendo fundamental para
o bem-estar da parturiente. Neste sentido, a atuação do (a) fisioterapeuta alinha-se aos preceitos da
humanização obstétrica para proporcionar níveis de excelência no trabalho de parto. Vale destacar que
a  saúde  da  mulher  é  uma  especialidade  da  Fisioterapia  reconhecido  pelo  Conselho  Federal  de
Fisioterapia  e  Terapia  Ocupacional  (COFFITO),  desde  2009.  Entendemos  que  a  atuação  do  (a)
fisioterapeuta nas maternidades, centros obstétricos e programas de assistência obstétrica do município
de Currais  Novos é essencial  para garantir  um período de trabalho de parto saudável  e para evitar
complicações no parto, de forma a prestar toda a assistência fisioterapêutica necessária à parturiente,
com ênfase na humanização da assistência obstétrica.

Solicito  que  esta  Indicação  seja  encaminhada,  conforme  dispõe  o  Regimento  Interno
desta Casa Legislativa, à Prefeitura Municipal, extensivo a Secretaria Municipal de Saúde, em Currais
Novos/RN.

Câmara Municipal de Currais Novos, Palácio Vereador Humberto Gama, 11 de janeiro de 2023.

Leilza Palmeira de Medeiros
Vereadora

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 1

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2023-01-13T11:56:02-0300